

COMISION NACIONAL
MERCADO DE VALORES

14 MAYO 1999

REGISTRO DE ENTIDADES
Nº 1999 2500

Miércoles 12 de Mayo de 1999

Adjunto les remitimos la información pública de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en las Bolsas referida al primer trimestre de 1999.

ENTIDADES DE CREDITO

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

**COMISION NACIO.
MERCADO DE V.**

TRIMESTRE

PRIMERO

14 MAYO 1999

1999

Denominación Social :

BANKINTER S.A.

REGISTRO DE EN

Nº 1999

A28157360

Domicilio Social :

PASEO DE LA CASTELLANA 29 28046 MADRID

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. CARLOS RUIZ+JARABO COLOMER

NOTARIO: AGUSTIN SANCHEZ JARA

Nº PROTOCOLO: 3435/93 FECHA ESCRITURA: 21.12.93

FECHA REGISTRO MERCANTIL: 04.04 94

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS CARTERA RENTA VARIABLE (1)	0800	33.582	32.193	26.805	25.457
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	11.939	10.792	8.769	7.950
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	0924	9.291	7.639	5.831	5.379
Resultado Atribuido a la Minoría	1930				
BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940			5.831	5.379
CAPITAL SUSCRITO O FONDO DE DOTACION	0580	18.576	20.120		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	2.310	2.248	2.645	2.622

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El incremento del beneficio por acción ha sido del 16,18% respecto al mismo trimestre del año anterior

EL BENEFICIO DE BANKINTER AUMENTA UN 10,30% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999

El Grupo Bankinter ha obtenido al 31 de marzo un beneficio antes de impuestos de 53 millones euros (8.769 millones de pesetas), lo que representa un crecimiento del 10,30% en relación al del primer trimestre del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 0,48 euros (79 pesetas), lo que supone un incremento del 16,18% respecto a la misma fecha de 1998.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes hasta el 31 de marzo han alcanzado los 45 millones de euros (7.417 millones de pesetas), cifra superior en un 22,64% a la obtenida en el primer trimestre de 1998. Esta cantidad representa el 84,68% del resultado total del Grupo. Es de destacar que todos y cada uno de los segmentos de clientes presentan un crecimiento importante: Banca de Particulares aumenta un 28,21%, Banca Privada un 10,56%, Banca de Empresas un 21,61% y Pequeñas Empresas un 22,64%.

Los recursos de clientes al 31 de marzo han alcanzado 9.437 millones de euros (1,6 billones de pesetas), un 24,40% más que en la misma fecha de 1998; por su parte, los recursos gestionados fuera de balance, materializados fundamentalmente en fondos de inversión y pensiones, aumentan un 7,67%, hasta situarse en 7.835 millones de euros (1,3 billones de pesetas). La inversión crediticia del Banco, de 9.236 millones de euros (1,5 billones de pesetas), es superior en un 35,46% al dato de la misma fecha del año anterior.

La cifra de morosidad, de 42 millones de euros (6.951 millones de pesetas), equivale al 0,39% del total de los riesgos del Banco.

La buena evolución de los saldos del negocio con clientes se refleja en el importante aumento del 23,58% del margen de intermediación en la cuenta de resultados adjunta. Este incremento es el más alto de los últimos años y es consecuencia de la positiva evolución de los activos totales medios gestionados. El margen básico, compuesto por el margen de intermediación y las comisiones, alcanza los 97 millones de euros (16.253 millones de pesetas), lo que supone un crecimiento del 16,06% sobre el mismo periodo del año anterior.

La contribución de la actividad de Trading de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este trimestre de 13 millones de euros (2.171 millones de pesetas), equivalente a un crecimiento del 7,16% respecto a los tres primeros meses de 1998.

Las cifras de gastos de explotación y saneamientos y provisiones tienen un crecimiento en consonancia con el permanente esfuerzo de inversión y solvencia, que garantizan el futuro próximo del Grupo Bankinter.

Bankinter repartió el pasado 5 de abril el cuarto dividendo a cuenta del ejercicio 1998, de 0,21 euros por acción (35 pesetas brutas). Con este pago se completó el dividendo con cargo a ese ejercicio, que ascendió a 0,81 euros por acción (134 pesetas), lo que supone un incremento del 13,56% sobre el correspondiente a 1997. Si añadimos a esta cifra la distribución, en julio de 1998, de 0,15 euros por acción (25 pesetas), con cargo a la prima de emisión de acciones, el dividendo total del ejercicio creció un 15,22% respecto del año anterior.

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios contables, normas de valoración y criterios contables que en las últimas cuentas anuales del año 1998, y responden a lo previsto en la normativa en vigor.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	13,6%	34	2.526
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

En Enero de 1999 se ha abonado el tercer dividendo a cuenta con cargo a resultados del ejercicio '98 de 34 pesetas por acción.

E HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210	X	
3220		X
3230		X
3240	X	
3250		X
3260		X
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340		X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

2.- ADQUISICIONES DE AUTOCARTERA.

Con fecha 17 de Febrero de 1999, se comunicó a la CNMV, la adquisición del 1,278 % de acciones propias englobando este porcentaje tanto las adquisiciones directas como las indirectas.

Con fecha 3 de Marzo de 1999, se comunicó a la CNMV, la adquisición del 1,35 % de acciones propias englobando este porcentaje tanto las adquisiciones directas como las indirectas.

5.- PAGARES

Con fecha 10 de Febrero de 1999 fue inscrito en la C.N.M.V., una emisión de pagarés por un importe nominal de 337.063.000 de euros. El saldo final colocado es de 241.416.000 de euros. En el presente período se han amortizado para su pago en efectivo 96.873.000 de euros.